A. Mayer.

Marcus Tullius Cicero, *Philonica*  
*ad*  
*Herennium*

LL  
C5684rhK

CORNIFICI

RHETORICORUM

AD C. HERENNIUM

LIBRI III.

---

RECENSUIT ET INTERPRETATUS EST

C. L. KAYSER.

2335/2.  
20.6.29.

LIPSIÆ

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI

MDCCCLIV.

LEONARDO SPENDEL

AMICO UNICE CARO.

## PRAEFATIO.

---

Oratores antiquos non posse satis intellegi et iudicari, nisi cognitio artis rhetoricae accedat, hodie minus ignoratur quam olim, L. Spengellii maxime opera, cuius *Artium* scriptores, Anaximenes, complures dissertationes hanc literarum partem claro lumine illustrarunt: idem plus uno loco praestantiam huius magistri, qui volgo 'auctor ad Herennium' vocatur, commendavit, atque sic effecit, ut et ipse diligentius eum tractarem: legi igitur et relegi, etiam praelegi in scholis academicis, ac mox inveni non supervacaneum fore studium in scriptore collocatum, qui suo adhuc vel nomine careret, interprete careret, recensione careret.

Quod enim attinet nomen, habet hoc commune eximius hic rhetoricae doctor cum Anaximene, quod diutissime debita laude privabatur sub alieno et celebriore nomine delitescens, Ciceronianus enim inde a primis aerae nostrae saeculis ferebatur eius liber esse, nec nostris temporibus illius haberi est desitus, atque iidem, qui vehementissime Anaximena Aristoteli vindicabant, etiam haec ars ut Tullio attribueretur, postulaverunt<sup>1)</sup>; stantque ab ea sententia adhuc nonnulli VV. DD.<sup>2)</sup>, quibus igitur liber Cicerone dignus videtur; alii plane indignum esse pronuntiant<sup>3)</sup>; ex contrario longe supra Ciceronis Rhetorica extollit Puchta iure consultorum celebratissimus<sup>4)</sup>. docendi certe arte illum vincit, qui in hoc quoque genere magis eloquentiae gloriam quam accuratationis quaesivit; at noster materiam, quae ambitiosis Graecorum studiis nimis densa et perplexa evaserat, ad simplicem et perspicuum ordinem

---

1) Zeitschrift für Alterthumswissenschaft 1839, p. 408.

2) ut *R. Klotz* in ed. nuper curata Cic. Vol. I, p. VI.

3) Bernhardy, Lat. Litteraturgesch. 57, 622.

4) Gewohnheitsrecht p. 50.

redegit, partes singulas dilucide explicavit, exempla idonea apposuit, quae pleraque ipse elucubratus est: spirat in iis priscae eloquentiae Romanae ingenium, ut quasi ἀπορροῶς quidam oratorum haberi possint deperditorum, et repraesentare, quicquid ante Ciceronem illi principes: Catones Graecchi Crassi Antonii Sulpicii in dicendo assequi potuerunt. ipse, quantum ex toto libri habitu existimare licet, homo fuit a vulgari rhetorum levitate alienissimus; severus religiosus moribus castissimis, popularis libertatis defensor, arrogantiae nobilium gravis accusator, praeterea doctrina multiplici excultus, qui quidem de arte grammatica se scripturum pollicetur<sup>1)</sup>, de re militari, de administratione rei publicae<sup>2)</sup>, contra dialecticos<sup>3)</sup>, philosophiae autem imprimis studiosum in principio et fine libri se prodit<sup>4)</sup>.

Adumbrare conati sumus virum, in quo specimen virtutis vere Romanae invenire non iniuria, spero, videbimur; Cornificium esse, eundem fortasse, quem Cicero Verr. I, 30 severissimum atque integerrimum iudicem appellat<sup>5)</sup>, statim demonstrabimus.

## I.

Scriptor huius libri primus Latine edidit artem rhetoricam, nomina rerum, quibus ars continetur, primus e Graecis convertit, exempla adiecit propria, non aliunde quaesita, utrumque ipse profitetur<sup>6)</sup>: itaque, nisi mendacem hominem fuisse arbitremur, et nominum et exemplorum, quibus utitur, inventor habendus est: iam si Quintilianus figurarum quasdam appellationes in hoc libro obvias tribuit Cornificio<sup>7)</sup>, atque ita

1) 141, 15.

2) 83, 11 sq.

3) 43, 7.

4) 3, 3; 212, 15 sq.

5) si certa res esset, etiam praeuomen Q. addere possemus. opinati sunt quidam L. Cornificium esse, ad quem epistolae sunt scriptae Fam. XII, 17 — 30; at is aliquanto iunior fuit Cicerone.

6) legantur verba apertissima 133, 1 sqq. ab Handio tamen neglecta Encycl. E. et G. XVII, p. 108.

7) IX, 3, 97. adiicit his — Cornificius interrogationem ratiocinationem subiectionem transitionem occultationem; praeterea sententiam membrum arti-

significat a nemine ante eum fuisse usurpatas, potestne is Cornificius alius fuisse atque horum Rhetoricorum auctor? si exempla idem laudat ad verbum convenientia<sup>1)</sup>, estne credibile aut ab alio ea ante prolata fuisse technographo, non ab hoc, qui abstinuit alienis, sua elaborare magistrum debere graviter contendit<sup>2)</sup>, aut a posteriore maluisse Quintilianum ea sumere neglecto vero fonte? an vero statuemus ignoratum ab eo viro omnium doctissimo librum esse, quem usque ad nostra tempora traditum unquam latuisse studiosos Romanae eloquentiae plane improbabile est, et aliquem plagiarium fingemus, quo usus sit Fabius, quem extitisse ne tenuissimum quidem vestigium reperitur?<sup>3)</sup>

Haec, quae satis manifesta esse videntur, doctorum quorundam virorum ariolationibus mature obscurata sunt: eas omnes recensere non opus est, nisi exempla vitiosae argumentationis<sup>4)</sup> congerere velimus. vidit verum praeter Victorium Sigionium Muretum Lambinum Salmasium A. Ricobonus, ex-

---

culum, interpretationem conclusionem'. cf. 147. 11; 147. 23; 159, 20; 163, 14; 164, 17; 149, 18; 152, 10; 152. 20; 167. 8; 171. 1. gravissimus locus est V, 10, 2 'pluresque invenies in ea opinione. ut id demum, quod pugna constat, enthymema accipi velint: et ideo illud Cornificius 'contrarium' appellat: Quint. dicit locum 151, 4 sqq. nbi 'conclusio ex repugnantibus' quam ipse appellat, sic describitur a nostro: 'contrarium est, quod ex rebus divorsis duabus alteram breviter et facile confirmat — hoc exornationis genus — quom commodum est auditu propter brevem et apsolutam conclusionem, tum vero vehementer, id quod opus est oratori, conprobat contraria re' etc. cf. praeterea IX, 3, 90 'nam et hoc (finitionem puta) Cornificius atque Rutilius *σχημα λέξεως* putant' quo significatur definitio 162, 22, et IX, 3, 27 'idem dictum sit de oratione libera, quam Cornificius licentiam (180, 6) vocat, Graeci *παρρησία*'. quem locum laudat Iul. Rufinianus (p. 36. ed. Capper.) nescio an non de ipsius Cornificii verbis, potuit enim Quintiliani fide eum laudare. quod M. Mattius affirmat, 'multo maximam partem illarum figurarum, quae apud hunc incertum auctorem sunt, iisdem nominibus a Cicerone prius esse insignitas — ut necesse sit fateri, ea nomina non ab Cornificio, sed multo ante eum natum facta fuisse' (Opin. 186) plane fallitur.

1) IX, 3, 31 ex 145, 2; 54 ex 162, 14; ib. 70 ex 146, 3; ib. ex 156, 6; ib. 72 ex 157, 12.

2) cf. 121—132 egregiam de hac re Cornificii disputationem.

3) ea tamen sententia est Schützi, Prolegg. XLI, fieri potuisse, ut Cornificii liber cum libris ad Herennium eandem ob causam, ex qua similitudo inter Herennianum et Ciceronem de Inventionem fluxit, multis locis conveniret.

4) cf. 56, 3 sqq.

posuitque in libello quem 'Iudicium secundum' et in altero, quem 'Defensorem' inscripsit. at ipsius, qua usus erat, Quintiliani auctoritate adversarius quoque Ricoboni, Marius Mattius (Opinionum libri III, 175—188) nitebatur, et ex levi quadam negligentia in eius verbis IX, 3, 69 notanda, ubi traductionis exemplum cum altero adnominatiois ex Cornificio afferens omisit admonere hoc alterum traductionis non esse<sup>1)</sup>, deinde ex duobus lectionis vitiis, altero hic altero illic relicto<sup>2)</sup>, apertissimum discrimen repperisse se putabat. quae praeterea suae opinioni firmandae attulit Mattius, ne speciem quidem habent veritatis, tamen fidem tribuerunt ei multi, in quibus P. Burmann<sup>3)</sup>, atque Cornificium iam sublatum rati aut desperaverunt de inveniendo auctore, ut ipse Burmann<sup>4)</sup> nostraque aetate plerique VV. DD., aut circumspexerunt, quem orbo libello patrem adsignarent, a Cicerone enim post Raph. Regii Fl. Sabini aliorumque censuras volgo abiudicabatur.

Primus autem Regius anno 1492 senserat Ciceronis esse non posse opus, de quo Quintilianus taceret<sup>5)</sup>; rectissimum

1) ea admonitione non opus erat ad explodenda exempla frigida iudicio Quintiliani, quorum scilicet vitium quantitatis mutatione non videbatur nimum posse: itaque solum traductionis nomen posuit, adnominatiois omisit.

2) 'occupatio' menda omnium eodd. est 164, 17, quam recte sustulit Spalding; cf. ibi Not. nostras. frustra triumphat Mattius: 'solo hoc testimonio coguntur velint nolint Cornificiani fateri nequaquam hos libros a Cornificio conscriptos fuisse, neque omnino verum esse quod scribunt nihil tribuisse Fabium Cornificio, quod in Rhetoricis ad Herennium non inveniretur.' omnino verum est. quippe Quintilianus quoque locus IX, 3, 91, qui videbatur refragari 'nam et haec Cornificius atque Rutilius schemata λέξεως putant', iam congruit adhibita optimorum eodd. lectione 'nam et hoc — schema' ut de sola definitione agatur.

3) in Epist. Dedic. praefixa ed. Graevianae, Lugd. Bat. 1761, p. XXVI.

4) l. c. XXXVI.

5) Regius refutavit illos, qui inscriptione et quorundam scriptorum auctoritate probari putabant Ciceronis esse haec Rhetorica: mentione Tullii et Terentiae nil effici monuit; rectissime a Quint. IV, 5, 3 locum ex Rhet. ad Herennium (16, 6) reprehendi intellexit annotavitque non taciturnum fuisse, si Ciceronis illud opus putasset; item bene indicavit de verbis III, 6, 45 'dixerunt coniecturalem legalem iudiciallem, qui et Verginio placeat' vide ed. Burm. praecepta eloquentiae diverso hic ordine tradi atque in reliquis h. g. Ciceronis libris animadvertit; cf. 'Quaestio. utrum ars rhetorica ad Herennium Ciceroni falso inscribatur', quae post eius Problemata in Quint. Inst. Or. prodiit Venetiis, ao. 1492.

hoc iudicium a multis praeiudicatae opinionis vindicibus acriter quidem, set futilissimis argumentis<sup>1)</sup> impugnabatur; Fl. Sabinus<sup>2)</sup> magis sensu quodam Latinitatis movebatur: quantopere ipsa disciplina, quam tradit Cornificius a Ciceroniana in libris de Inventione proposita discrepet, mirum in modum plerosque veteres et recentes lectores atque editores fugit: fefellit similitudo eorum, quae uterque de exordio et narratione praecipit, ut relicua item congruere nimis cito statuerent, aut cepit oscitantia quaedam, ut non animadverterent plane diversam esse constitutionum, quarum maxime tractatione munus oratorium continetur (cf. 16, 14 sq.), numerationem appellationem divisionem explicationem: Cicero quatuor numerat, Cornificius tres<sup>3)</sup>; ille appellat coniecturalem definitivam generalem translativam, hic coniecturalem legitimam iuridicalem<sup>4)</sup>; ille separat a constitutionibus controversias, quae in scripto versantur, hic eas subiungit legitimae constitutioni<sup>5)</sup>; ille generalem dividit in negotialem et iuridicalem, huic iuridicalis ipsa genus est tertium constitutionum, subiectam habens formam absolutam et assumptivam<sup>6)</sup>; in coniecturali constitutione ille firmamentum defensori, hic accusatori tribuit<sup>7)</sup>; ille actioni non solum praeteritae, set etiam futurae coniecturalem statum adhibet, hic in praeterita eum continet<sup>8)</sup>; ille non utitur divisione in probabile collationem signum argumentum consecutionem approbationem, hic contra abstinet altera in argumentationem ex causa ex persona ex ipso facto, et huius partis divisione in

---

1) cf. Fabr. Bibl. Lat. Lips. 1773, p. 152.

2) Sabini dissertatio recepta est a Grut. in Fac. I, 1033 sqq.

3) cf. 16, 17 cum Inv. I, 10.

4) cf. 17, 2 cum Inv. I, 10.

5) cf. 17, 10 cum Inv. I, 17 extr. in Topicis quodam modo ad veriolem Cornificii rationem redit, ubi ait 95: 'in qua re alii quasi status existunt novi, qui appellantur legitimae disceptationes: tum enim defenditur non id legem dicere, quod adversarius velit, set aliud: id autem contingit, quom scriptum ambiguum est — quom opponitur scripto voluntas scriptoris — quom legi lex contraria adfertur' etc. sic emendavimus locum vulgo male lectum et interpunctum.

6) cf. 21, 13 cum Inv. II, 62.

7) cf. 24, 17 cum Inv. I, 19.

8) cf. 17, 2; 29, 3 sqq. cum Inv. I, 11.

continentia cum ipso negotio gestionem negotii adiuncta negotio et consecutionem<sup>1)</sup>; maxime differunt tractatione locorum communium, argumentationum artificiosarum et vitiosarum, denique generis deliberativi, quae longius persequi hîc nolumus, cf. modo II, 10 sqq. cum Inv. II, 47 sq. II, 27 cum Inv. I, 51 sqq. III, 1—10 cum 155 sqq. et quae de his partibus olim scripsimus in Monac. d. n. 1852, p. 482—487.

Ea omnia qui accuratius inter se comparaverit, non amplius de eodem utriusque libri scriptore, immo ne de fonte quidem eodem cogitabit, unde ambo scriptores hauserint. Cicero pleraque ex Hermagora repetiit, qui ei potissimus est auctor, ut Hermogeni<sup>2)</sup>; nonnulla enim in illo reprehendens significat se in ceteris viam a Graeco magistro monstratam tenere: aput Cornificium nusquam invenias Hermagoreae disciplinae vestigium; quin videtur eam ipsam petere prooemii verbis ‘illa, quae Graeci scriptores inanis adrogantiae causa sibi adsumpserunt, reliquimus: nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisiverunt, quae nihil attinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur’. falsa etiam de scholis ab eo institutis, ex quibus Cicero commentarios suos excipere potuerit, suspitio est; familiaria enim negotia (3, 1), quibus parum otii sibi relinqui dicit, nil praeter curam domesticarum rerum significant; eae sunt occupationes, quarum etiam 26, 4 meminit; iis impeditus scholas habere nequibat: quas si tamen ei tribuerimus invito, nihilo magis efficiemus, ut Ciceronem docuerit, nisi hunc impium dicere velimus in magistrum: magistrum enim certe laederet istis ‘huius constitutionis (translativae) ‘Hermagoras inventor esse existumatur, non quo non usi sint ea veteres oratores saepe multi, set quia non animadvertenter artis scriptores eam superiores, nec rettulerint in numerum constitutionum: post autem ab hoc inventam multi reprehenderunt, quos non tam imprudentia falli putamus, res enim perspicua est, quam invidia atque obtreptione quadam inpediri’. his (Inv. I, 16) aperte reprehenduntur verba Cornificii 16, 16: ‘causarum constitutiones alii quattuor fecerunt: noster doctor tris putavit esse, non ut de illorum quicquam detraheret in-

1) cf. 29, 8 cum Inv. II, 16 sqq. I, 37 sqq.

2) Inv. I, 8, 12; vide contra I, 16.

ventione, set ut ostenderet id, quod oportuisset simpliciter ac singulari modo docere, illos distribuisse dupliciter et bipertito'. si animum Ciceronis a tali culpa abhorruisse existumabimus, concidit hoc uno argumento et Schützi coniectura, qui Gniphonem fecit libri auctorem<sup>1)</sup>, et van Heusdii<sup>2)</sup>, qui Aelium Stilonem, uterque enim ea ipsa re maxime ducebatur, quod a Cicerone magistri commentarios editos esse arbitrabantur non cogitantes scilicet de tanta, quantam supra ostendimus, librorum ipsorum differentia. ne autem quis ad pravam Burmanni<sup>3)</sup> aliorumque opinionem rediens Inventionem ante Cornificiana scriptam putet, conferat 15, 4, ubi ait: 'de insinuatione nova excogitavimus, quod eam soli praeter ceteros in tria tempora divisimus' cum Invent. I, 23, quo loco Cicero hac triplici insinuationis partitione ut re iam volgata utitur. fieri sane poterat, ut opus a Cornificio tarde ad umbilicum adduceretur, aliquot annos defluxisse suspicamur, antequam eo perveniret; nam in extrema parte Sullam victorem describit 210, 1; in 73, 5 Sulpicii legem quandam vituperat, neque incredibile videtur Inventionem iam evolgatam fuisse quarto nostri libro nondum edito; ne maturius opus conficeretur, difficultas impediabat scriptionis apud Romanos nondum usitatae; de pronuntiatione vero omnium primus hic scriptor praecipere ausus est (cf. 99, 15); neque poterat occupato aliis negotiis cito procedere exemplorum elaboratio, quorum maxumam partem ab ipso excogitatum esse ipse affirmat et argumentum ex Romanis rebus petitum prodit. tamen prolata est opinio scriptorem non suis exemplis esse usum, plane perversa (cf. Ellendt. Brev. eloquentiae Romanae ante Caesarem historia p. 41): si enim Latinos oratores in suum volumen transtulisset, non latuisset hoc populares, nec effugisset crimen mendacii; Graeca autem exempla si convertisset in Latinum sermonem, Graece certe doctos non fefellisset ac ridiculus fuisset rhetores Graecos in prooemio refutans, deinde

---

1) cf. Prolegg. XXIII sqq.

2) cf. Disquisitio de L. Aelio Stilone Ciceronis in rhetoricis magistro, Rhetoricorum ad Herennium, ut videtur, auctore. scripsit J. A. C. van Heusdii phil. th. mag. litt. hum. doct. Traiecti ad Rhenum 1839. VIII, 109. 8vo.

3) 'illius de Inventionem libros passim descripsit' Praef. Dedic. XXXV.

sequens in exemplis et in eo imitans, quod antea acerbe reprehendisset.

Ciceroni autem illam retardationem operis Cornificiani in causa fuisse videtur, ut suum relinqueret rude et imperfectum: taeduerit etiam ex illo nimis multa describere de pronuntiatione memoria et elocutione, ut meliorum fontium penuria coactus fuerat Cornificium paene solum sequi iam in primis de exordio et narratione capitibus<sup>1)</sup>. vel sic Inventio, quam suus ipse pater postea sprexit (de or. I, 5), non excidit manibus discentium: propter Ciceronis nomen multum lecta atque adeo lubentius adhibita est quam libri Cornificiani partes eae, quibus inventionis praecepta continentur; itaque hic fortasse interiisset, si integra fuissent Ciceronis Rhetorica: nunc horum defectus alteris salutem attulit. facile enim bibliopolae alicui in mentem venire poterat utrumque librum vendibiliorem fore, si annecteretur Inventioni ars Cornificii, huius scilicet nomine inducto. fraudem confirmasse iam idem homo videtur nonnullis interpolationibus, ut verbis ipsius Ciceronis in alienum librum translatis vere Tullianus videri posset lectoribus nil mali suspicantibus, neque cum ratio a stupore plebis literariae petita deceperit: ‘Tullius et Terentia’ foedissima illa interpolatio (18, 13 sq.) F. Maturancium, auctoris Herenniani interpretem<sup>2)</sup>, et Marinum Becichemum Scodrensem et Angelum Bucinensem et alios Regii adversarios lusit. nescio an ab eodem profecta sit falsario divisio Cornificiani operis in sex libros, antiquissima certe est, quippe iam Prisciano<sup>3)</sup> usitata. huius et antiquiorum scriptorum He-

1) cf. Cornif. 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 cum Inv. 1, 7, 9, 8, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31; etiam Cornif. 1, 18, 15, 6, 7, 23, 21, 15 cum Inv. 1, 10, 20, 21, 23, 24, 28, 29.

<sup>2)</sup> vide ipsius hominis minime mali verba: ‘Cicero ad Herennium lib. I a se ipso exemplum ducens sic ait: pater familias — Tullius haeres meus Terentiae uxori meae triginta pondo etc. nonne hoc firmissimum est argumentum? si enim alius a Cicerone ad Herennium scripsisset, nunquam profecto nec Tullii nec Terentiae meminisset’.

3) Priscianus III, 3, 19 (606 ed. P.). ‘Cicero ad Herennium in quinto: quibus virtutibus — comparare’. locus est 150, 20. numerus igitur restituendus etiam X. 1, 2 (876 ed. P.) ‘idem in III ad Herennium ‘quid enim tibi vis?’ aliquis inquit — idem ad eundem in III ‘at non Africani nepotes,

ronymi<sup>1)</sup> et Rufini<sup>2)</sup> auctoritas opinionem dudum divulgatam de Cicerone auctore magis confirmavit ac saepe contra incredulos evocata est.

## II.

Utilitatem huius libri, postquam primum est editus, bene intellectam fuisse a studiosis artis oratoriae maxime inde patet, quod eum ne Ciceronis quidem de oratore libri aut Orator obscurare potuerunt; neque ei postea offuerunt Quintiliani Institutiones oratoriae magnis doctrinae copiis insignes. nil nocuit Ciceronis obscura quidem, set haut dubie contra hos libros comparata obtrectatio<sup>3)</sup>, nil Quintiliani malignum silentium<sup>4)</sup>: scholae artem tam accommodatam suis exercitationibus, et, ut ipsius scriptoris verbis utar 'dilucida brevitate praeceptionis' conspicuam non dimiserunt; idem vero Cicero, qui oblivioni tradere voluerat opus agreste, suo nomine conservavit et immortalitati tradidit, Quintiliano autem debetur, quod licuit Cornificii nomen sine ulla dubitatione his libris inscribere. imperatorum aetate usurpatos esse docent additamenta, quae notavimus 23, 4 et 64, 17; medio aevo magistros rhetoricae inprimis hunc auctorem secutos esse ostendit codicum vetustorum multitudo.

Quod autem plerumque usu venit, ut libri frequenter lecti interpolatorum impudentes manus sentirent, nescio an in nullum tantopere, quam in hunc Cornificianum cadat. ac primum,

---

inquit<sup>5)</sup> etc. hic posteriora ex quinto, priora ex quarto laudaverit grammaticus necesse est; illa enim 172, 6, haec 125, 10 leguntur.

1) Hieronym. in proem. comment. ad Abdiam: 'dicit et Tullius tuus adolescentulo sibi inchoata quaedam et rudia excidisse. si hoc ille tam de libris ad Herennium, quam de Rhetoricis, quos ego vel perfectissimos puto ad comparationem senilis prudentiae dicere potuit, quanto magis ego libere profitebor et illud fuisse puerilis ingenii et hoc maturae senectutis?'

2) Rufinus apud Cic. ed. Or. V, 1, 186 et 193 'Ciceronem ad Herennium in arte s. 'in arte rhetorica' laudat.

3) de or. II, 10 'nec vero te, carissime frater — rhetoricis nunc quibusdam libris, quos tu agrestis putas, insequor ut erudiam.' adde II, 117, 130, 201, III, 70, 75, 188, 209.

4) vide III, 6, 44—46, ubi Cornificius commemorari debuit, et ib. 63; obiter eius mentionem facit III, 1, 20. cf. Monac. n. d. 1852, 476.

ut iam supra monitum est, ex Inventione complura ingesta sunt, eo consilio ut Ciceronis videretur esse, ut 4, 13; 9, 17; 10, 12 et 14; 14, 7; 1S, 11; 19, 17; 20, 13 et 19; 23, 1; 76, 14 et in aliquot saltem codicibus 11, 20; 12, 11; 20, 16; 27, 2; 53, 2; 67, 11; 77, 5; contra ex Cornificiano opere nil in Inventionem translatum est. alius generis sunt explicationes, ut 4, 13; 11, 10; 25, 15; 27, 2; 2S, 2; 32, 13; 47, 14; 49, 6; 50, S et 1S; 51, 10; 72, 7; 83, 1S; 8S, 7; 96, 3; 105, 9; 115, 1; 116, 11 et 13; 12S, 16; 131, 9; 147, 6; 157, 8; 183, 7; 186, 4; 196, 20; 197, 1 et 4; 200, 6; 202, 6; 20S, 4, indices marginales, ut 1S, 2, 9 et 17; 19, 11; 21, 9; 28, 20; 34, 1; summaria eorum, quae in ordine leguntur, ab incauto librario pro genuinis habita, ut 55, 20; 5S, 6; 60, 7; 65, 13; 98, 8; 103, 9; 104, 17; 13S, 9; 183, 11; 191, 13; 192, 5 et 9; 196, 9; 213, 4; cae ἀνακεφαλαιώσεις tam similes sunt inter se, ut hac repetitione nil fingi possit foedius; praeterea plurimum locis invenias adiecta aut constructioni grammaticae, aut ipsi scriptoris sententiae plane contraria; constructioni, ut 10, 13; 2S, 1S; 32, 7; 55, 11; 57, 9; 5S, 14; 85, 10; 89, 12; 173, 10; 1S9, 4; 190, 12; 207, 6; sententiae, ut 19, 16; 20, 13; 27, 10; 30, 7; 40, 13; 44, 6 et 12; 47, 15; 49, 18; 55, 19; 56, 6; 57, 9; 5S, 14; 75, 8; 82, 9; 86, 12; 87, 15; 91, 13; 97, 10; 9S, 6; 104, 11; 106, 14; 110, 4; 124, 4; 139, 14; 151, 4; 155, 1S; 159, 22; 166, 16; 1S9, 4; 191, 1 et 2; 192, 10. intempestive loci antea lecti citantur 187, 4; 192, 3; 194, 8; nondum lecti anticipantur 192, 12; 195, 12; 196, 1 et 12; 197, 4. plane ridicule interpellatur scriptor ista loquacitate identidem interstrepente 192, 3—12, quam paginam lectori, ut animi causa inspiciat, indico. earum interpolationum Schütz indagavit numerum non exiguum magis sensu quodam recti odoratus, quam artis rhetoricae ductus cognitione; quam ob rem etiam sana aliquot membra exsecuit, e. g. 1S8, 7 et 11. ceteri editores rarissime aliquid senserunt, spuria cum genuinis pariter relinquentes scriptori, in quo, ut ait Orelli ad I, 21 (hic 19, S), nil huius modi temere damnandum sit. Schütz autem admodum inconsiderate rem gessit, quom locos ipsi suspectos eiecit, quasi in hac re ab omni errore immunis esset: nos maluimus diversa typorum forma distinguere aera lupinis.

Quae modo exposuimus, argumento esse possunt, quam magnus sit error eorum, qui parum valere arbitrantur criticam operam ad scriptores recte iudicandos: illis enim plurimis et foedissimis interpolationibus tribuendum videtur, quod docti quidam viri iniquam de hoc libro sententiam tulerunt: ista sane ieiuna inepta putida effecerunt, ut scriptor elegantia brevitate et ingenua simplicitate excellens, qui nil ante rem, nil praeter rem profert, qui res perfectis verbis comprehendit, qui aetate debet a nobis princeps prosae orationis Latinae haberi, si quidem in hoc genere antiquior liber integer<sup>1)</sup> ad nos non pervenit — ut is, inquam, ipse tamquam ieiunus ineptus putidus magistellus contemneretur. at speramus, quem ad modum, quom pessume habitus circumferretur, tamen invenit, qui vel per pannos agnoscerent decorem, postea severioribus etiam placiturum, remotis, quae eam nitere non sinebant, adhibitis, quae sui similiorem reddant.

### III.

Codices huius libri permulti inveniuntur iique aut tales, ut certae familiae adsignari possint propter constantiam lectionis, aut ex diversis familiis conflati. familias constituimus tres ac notavimus eas numeris 1, 2, 3, ubi omnes eiusdem sectae codices consentiunt.

Primae familiae codicibus octo usi sumus, quorum antiquissimi et optimi sunt Parisinus 7714(*p*) saec. IX, 7231(*π*) saec. X Herbipolitanus (*h*) in confinio utriusque saeculi scriptus. ex uno eos fluxisse exemplo inde colligas, quod carent principio usque ad verba 'tria sunt tempora' (9, 10). similitudo tamen non tanta est, ut pro uno usurpari possint: sua enim unusquisque habet bona, ut *p*: 51, 8, 62, 1, 73, 10, 91, 12, 102, 8, 115, 4; *π*: 47, 14, 53, 15, 54, 12, 61, 20, 66, 12, 78, 10, 117, 9, 138, 2, 159, 14, 163, 15, 181, 11 et 12, 186, 1, 191, 3, 205, 5; *h*: 18, 1, 36, 19, 41, 4, 44, 1, 51, 5, 70, 3, 87, 16, 116, 7, 121, 1, 144, 18, 156, 4, 160, 14, 163, 13, 165, 10, 185, 15, 189, 17. eiusdem generis fuerunt duo Gryphiani,

---

1) nam Catonis de re rustica, qui passim in recentiorem sermonis formam mutatus est, hic ratio haberi nequit.

quos Mich. Brutus quondam inspexit (cf. ed. Burmann. Lugd. 1761, p. 485—505): nam in his eadem ab initio defuisse illius annotatio p. 485 docet: ubi nunc lateant, non constat, ut debeamus Bruti negligentissima collatione esse contenti. cognoscitur vel sic eorum praestantia ex locis 94, 1, 114, 10, 129, 4 ac differentia quoque a ceteris huius familiae libris. ad hos ut redeam, in vitiosis ii lectionibus plus etiam quam in bonis inter se discrepant; reperiuntur, ut hoc potissimum indicem, in codice *h* et  $\pi$ <sup>1)</sup> complures secundae familiae scripturae, ut librarii non videantur in uno archetypo se continuisse.

Eius rei maiorem in modum relicui huius familiae codices, qui principio non carent, vestigia habent: dico Erfordiensem, (nunc Berolinensem), saec. XIII, (*e*) Cauchianum (*k*) Emmeranum *E*,59(nunc Monacensem) saec. X(*u*). atque *e* quidem plurima praebuit eximia, ut 4, 17, 5, 13, 27, 11, 28, 16, 48, 5, 66, 2, 196, 9, 129, 7, 131, 9, 148, 7, 161, 1, 169, 11 et 16, 176, 7 et 19, 198, 7, 205, 12, 206, 5; non numquam cum solo *p* aut *h*<sup>2)</sup> conspirat, ut ex fonte vel his libris meliore ductum existumaveris; at idem permultis tertiae familiae depravationibus<sup>3)</sup> in quarto potissimum libro affectus est: cum eadem haut pauciores bonas lectiones communes habet<sup>4)</sup>.

*k* adhuc ex sola Cauchii collatione innotuit satis accurata, si aetatem illam spectes, omisisse tamen haut pauca ex comparatione ceterorum huius familiae codicum suspicamur. quo saeculo scriptus sit, et ubi asservetur, Cauchius non adscripsit.

1) in *h* ut 31, 12, 33, 8, 42, 8 et 12, 165, 5 et 17, 167, 2, 174, 2, 190, 20; in  $\pi$  69, 11, 102, 10, 105, 10, 115, 7, 121, 2, 127, 12, 166, 19, 198, 12. at *h* cum solo *p* consentit in 37, 9, 47, 6, 61, 9, 109, 10, 113, 1, 117, 2, 139, 2, 160, 15, 164, 12, 172, 1, 181, 10, 185, 3,  $\pi$  cum solo *p* 22, 13, 56, 11, 57, 6, 70, 3, 146, 14, 178, 5; cum solo *h* 37, 21, 55, 15, 130, 5.

2) cum *p* 44, 14, 57, 8, 60, 1; cum *h* 11, 10, 19, 7, 21, 16, 22, 3 et 13, 24, 2, 25, 1, 27, 13, 28, 11, 43, 13, 47, 13, 49, 11, 62, 1, 103, 4, 104, 8, 106, 7, 108, 5, 132, 2, 157, 5 et 22, 168, 15; cum  $\pi$  156, 5, 198, 15.

3) ut 91, 5, 92, 1, 99, 1, 110, 4, 114, 8, 124, 16, 126, 2, 134, 3, 137, 5, 144, 15 et 17, 145, 12, 148, 10, 155, 1, 174, 4, 181, 1, 3, 8 et 15, 185, 16, 186, 1, 191, 7, 193, 13, 198, 5.

4) ut 67, 12; 71, 12, 88, 8, 98, 20, 99, 2, 111, 7, 125, 8, 139, 13, 144, 13, 146, 5, 7 et 14, 151, 1 et 9, 154, 13, 155, 10 et 12, 158, 7, 159, 16, 164, 2 et 4, 166, 12 et 18, 172, 12, 179, 8 et 9, 180, 7, 181, 9, 182, 8, 184, 20, 194, 10, 203, 11.

bonas eius lectiones vide S, 21, ubi *r* accedit; 16, 6, 41, 1, 102, 11, 205, 16; 20S, 11, 210, 11.<sup>1)</sup>  $\mu$  omnium primae familiae librorum maxime ad secundam declinat<sup>2)</sup>; solus veram scripturam servat 33, 13, 67, 14, S5, 13, S7, 4, 156, 2, 175, 11. correctus passim est manu non multo recentiore, quae totam fere alterius sectae varietatem intulit. simili ratione *p* ex libro eiusdem generis mutatus est, idque interdum tam violenter, ut antiqua lectio plane deleteretur, cf. 63, 7, 16S, 15<sup>3)</sup>. etiam in *k* saepius varietatem illinc appositam invenimus. itaque  $p^2k^2\mu^2$  significat correctricem eandemque ex codd. secundae familiae profectam manum: multo rarius in *h*  $\pi$  *e* talis emendatio apparet, neque ut in illis libris, ubique ex deterioribus fontibus ducta est. eidem denique sectae accensendus Ingolstadiensis nunc Monacensis recentissimus chart. saec. XVI, nec quidquam novi praebens.

Solam primam familiam pro fundamento genuinae scripturae in universum habemus: quae tamen passim librariorum vitio obscurata aut visa certe corruptionem tulisse duorum, qui medio aevo extiterunt, criticorum conatibus temptata est alterius indocti et inelegantis, alterius doctioris neque inficeti; hic locis, quibus corrigendis tralatitia Latinitatis cognitio sufficit, saepe recte medetur. ab illo rudiore secunda familia constituta est; exemplum, quod ad suum captum refingebat, eandem habuit lacunas, quas nostri primae familiae libri; quem doctiorem appellamus, pleniore codice utebatur et non nusquam meliora offerente quam illi hodie praestantissimi: sic accidit, ut quae inde derivata est vulgaris recensio, etsi plerumque non sit commendabilis, tamen aliquoties auxilio venerit nobis in utraque potiore familia haerentibus. pleniorum autem alterius correctoris codicem fuisse ex lacunis satis multis consequitur, quae in deterioribus tantum libris explentur, in melioribus maxime propter homoeoteleuta natae orationem interpellant incommodissime: vide 16, 11, 29, 15, 37, 2, 56, 6,

1) secundae lectiones habet 19, 12, 27, 10, 35, 1, 111, 7, 112, 8 et alibi.

2) exemplo sint. quae desunt in *p $\pi$ h* 3, 1—9, 10, praeterea 55, 14, 61, 2, 70, 18, 72. 6, 91, 5. in 20, 6 coniungit lectionem fam. pr. m. cum deteriore reliquarum.

3) huius rei nulla mentio fit in ed. Orelliana.

69, 8 et 10, 95, 4, 110, 17, 118, 18, 119, 6, 122, 3, 123, 3, 128, 2, 13 et 17, 175, 8, 196, 20, aut quae etiam in *e* sublatae sunt cum deterioribus faciente, cf. 126, 14, 132, 9, 139, 13, 144, 2 et 13, 159, 6, 188, 11. de iis pleraeque eius modi sunt, ut ex ingenio tolli non potuerint. antiquiorem fuisse auctorem secundae familiae ostendunt quaedam eius lectiones in tertiam translatae, ut 18, 11, 19, 12, 22, 13, 27, 10, 55, 14, 86, 9, 94, 1, 177, 1.

Plurimis locis duae praestantiores familiae consentiunt, qua re factum est, ut criticis eadem fere dignitate codices esse viderentur, quos nunc alterutri accensemus. at discrimen, ubi dissentiunt, ingens est, quippe correctoris lubricitate natum, non pedetemptim progressa depravatione. iuvabit autem de aliquot exemplis cognoscere utriusque interpolatoris rationem:

- |  |  |
|--|--|
| 1. est mater atque praeterisse apariter. (58, 20)                              |  |
| 2. est mater quae parit, pariter   | 3. est mater atque materies, ea parit            |
| 1. si sententia aliter indicatum sit. (77, 4)                                  |  |
| 2. si a sententia al. ind. sit.  | 3. si semel al. ind. sit.                        |
| 1. eadem ostentatione scit (102, 11)   |  |
| 2. eadem ostentatione fit.   | 3. eadem attinent ad suavitatem pronuntiationis. |
| 1. varietates opus sunt. (105, 10)   |  |
| 2. varietates poni possunt.  | 3. varietate opus est.                           |
| 1. nullius uneforse calamitas (177, 1)   |  |
| 2. nullius urbis (s. nullius verbo- rum). cal.                                 | 3. null. urbis meror et cal.                     |
| 1. prudens pareum (178, 5)   |  |
| 2. impudentemque pareum.   | 3. illudens pareum.                              |
| 1. constituetur. (182, 1)  |  |
| 2. comprimetur.  | 3. mitigetur.                                    |
| 1. tamen et ipsorum veritatis esse videatur (182, 4)                           |  |
| 2. tamen et sententia eorum, qui dicunt, quam de quibus dicitur, vera habeatur | 3. amici ipsorum et veritatis esse videamur.     |
- accedant, in quibus 2 male, 3 bene emendat primae lectionem:
- |  |                               |
|--|-------------------------------|
| 1. quidem varietas haberet enim (103, 4) |                               |
| 2. quod emendat varietas. habet enim     | 3. habet enim                 |
| 1. sine mul cum concitatione (109, 4)    |                               |
| 2. sine multa concitatione.              | 3. simul cum cogitatione.     |
| 1. quibus liber constat vitae (179, 6)   |                               |
| 2. quibus libertas constat.              | 3. qu. liberi sunt, statuite. |

1. astutioperatione (182, 6)  
 2. astuta operatione (s. a statuta operatione) 3. astutiore ratione  
 1. huiacent e. gracchi (209, 9)  
 2. stultitia g. gracchi memento. 3. inulti iacent gracchi.

Secundae familiae agmen ducit Bambergensis 420(*a*)saec. X, passim correctus ex aliquo tertiae fam. libro (*a*<sup>2</sup>)<sup>1</sup>). proximus ei est Frisingensis (*f*)saec. XI (nunc Monacensis), aliquantum ab utroque distat Emmeranus F104(*n*)saec. XII (nunc item Monacensis), qui plura quam illi cum tertia familia communia habet,<sup>2</sup>) et aliquot locis solus ex Cic. de Inv. interpolatus est,<sup>3</sup>) at idem nescio unde praeclara quaedam servavit.<sup>4</sup>) accedunt ad hos libros accurate excussos copiae Gruterianae ex Palatino quarto et sexto, Gemblacensi, Bruilerensi,<sup>5</sup>) Liliensi,<sup>6</sup>) Coloniensi, Tosano, qui omnes sunt eiusdem sectae, etiam Mediceus(*m*) a J. Gronovio inspectus,<sup>7</sup>) Parisinus 7696,(saec. XII) Gudianus 153 saec. XIII(*g*) Augusteus 4, 11(*a*)saec. XII. coniunctim haec secta praebuit emendationem in his locis: 3, 15, 4, 14, 6, 4 et 21, 13, 23, 32, 14, 39, 10, 67, 1, 69, 11, 89, 3, 96, 5, 107, 2, 108, 1, 113, 11, 126, 1, 168, 12, 170, 12, et 16, 174, 7, 179, 2, 209, 1. singuli excepto *n* rarissime aliquid boni habent, ut *a* 187, 7; *f* 135, 2.

Tertia familia constat Bambergensi 423 (*b*), saec. XII, et Erlangensibus 289, 290, Lovaniensi nunc Bruxellensi 9999, Harleianis 2510, 2623, 2624. eadem fere ac *b* aetate scriptis, Fabriciano apud Gruterum (cf. ad 116, 6 huius notam). Pari-

1) saepe haec secunda manus a codice *b* (Bamberg. 423) discrepat, ut 23, 4, 38, 5, 44, 7, 58, 20, 109, 17, 150, 14, 162, 16, 164, 8.

2) ut 46, 10, 49, 10, 90, 19.

3) cf. 4, 15, 11, 21, 21, 2.

4) 10, 2, 17, 5, 30, 17, 72, 9, praeterea solus cum *e* facit 3, 5, 31, 4; cum *f* 40, 12, 66, 4; cum *t* 19, 8, cum *r* 20, 19 cum *a*<sup>2</sup> 45, 1 cum *gr*<sup>3</sup> (Gryphiano 3) in 4, 3.

5) Gemblac. in Pacuvii Fragn. 61, 19 sqq. sigla  $\beta^1$  notatur, ibidem Bruil.  $\beta^2$ .

6) cum 2 consentit 209, 9. Coloniensis 111, 10, Tosanus 185, 1.

7) Gronov. in illo codice etiam malas lectiones commendat e. gr. 186. 6, ubi 'pedes' omittit, 203, 2 'verum euntem illum', eundem Klotz unper (Prooemium Cic. Vol. I, p. V) 'longe praestantissimum' appellavit; nec tamen quicquam inde recipere licuit, quod in aliis codd. non esset.

sinis 7695, 7699, 7740, 7741, 7743, 7744, 7745 = *p* 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13, Vindobonensi 32 saeculi XIII et XIV libris et his recentioribus Lugdunensi 2 (*l*<sup>2</sup>) Rhedigerano 3 (*q*<sup>3</sup>) Dresdensi (*δ*). bonas lectiones ex his plerumque consentientibus excerptas invenimus 15, 9, 18, 7, 19, 9 et 14, 28, 1, 32, 14, 33, 7, 38, 11, 40, 4, 69, 10, 74, 3, 76, 8, 77, 5, 78, 7, 87, 7, 89, 4 et 7, 92, 5 et 8, 94, 5, 95, 8, 96, 1, 101, 2, 4 et 8, 107, 2 et 4, 108, 1, 109, 4, 110, 15, 114, 4, 115, 7 et 9, 117, 2, 119, 1, 125, 7, 132, 10, 145, 5, 156, 20, 177, 6, 179, 6 et 14, 182, 6, 185, 1, 195, 13, (196, 20), 201, 15, 203, 9, 10, 206, 2, 209, 9, 14, 210, 13. <sup>1)</sup> huius familiae est Windbergensis quoque nunc Monacensis (*g*) saec. XIII, qui quartum librum inde a 143, 14 habet.

Iam transeamus ad codices mixtae originis, quorum *διωρθωται* ex libris diversis novam recensionem instituerunt: in eorum turba excellit Turicensis saec. XII (*t*) plerumque faciens cum familia secunda, pauca ex prima, satis multa ex tertia referens atque inde maiorem lacunarum partem expletam<sup>2)</sup>. praeterea multa nova hic invenies partim probabilia, ut 15, 13, 18, 1, 23, 1, 31, 21, 38, 11, 52, 22, 99, 11, 118, 17, 122, 10, 128, 2, 138, 7, 161, 14, 172, 7, 190, 12, 200, 15, 206, 4; partim spernenda, quorum haec pauca ex multis sufficiant: 35, 1, 36, 6, 44, 7, 92, 2, 96, 17, 101, 8 et 10, 112, 4, 165, 4, 186, 1. cognati huic codici sunt Lugdunensis 3 (*l*<sup>3</sup>)<sup>3)</sup> et is cuius lectiones margo Cratandrinae editionis habet (*z*), remotiore gradu Vratislaviensis (*v*); primae familiae usum aliquem, set frequentiore tertiae prodit Duisburgensis (*d*)<sup>4)</sup> unde descriptus est Lugdunensis 4 (*l*<sup>4</sup>); ei similis videtur Pal. 3 et Cortia-

1) peculiaria bona codicis *b* vide 16, 11, 83, 8, 174, 4; cod. *q*<sup>3</sup> 11, 5, 36, 17, 147, 8, (cum *e* consentit solus 65, 9, 183, 17); cod. *δ* 95, 9, 192, 18.

2) restant lacunae 16, 11, 29, 15, 56, 6, 122, 3, 123, 3, 139, 13, 144, 2 et 13, 188, 11.

3) ex *l*<sup>3</sup> duximus correctiones 167, 1, 193, 7, ex *v* 8, 8, 99, 13, is solus congruit cum *e* 10, 2, 159, 21; cum *h* 31, 3; cum *q*<sup>2</sup> 15, 4, 178, 6.

4) vide lectiones inde repetitas 75, 16, 86, 4, 114, 21, 126, 2, et, ubi *r* adstipulatur 6, 1, 89, 16, ubi *e*, 15, 4, ubi *p* 157, 20, ubi *μ* 28, 19, ex *z* est 67, 9 et commune cum *r* 60, 1 cum *l*<sup>2</sup> 175, 10.

nus ( $\chi$ ). idem convenit in Trossianum ( $r$ ), <sup>1)</sup> cuius quasi satellites dixerim Rhedigeranum 1 ( $\rho^1$ ), <sup>2)</sup> Oxoniensem 1, <sup>3)</sup> Pal. 1. Parisinum 6 (773S), Vindobonensem 31 ( $\omega^3$ ), Persinianum (209, 9 cum  $r$  facit addito 'iacent'), etiam Vossianum 2 ( $\nu\omega^2$ ), <sup>4)</sup> etsi nullus eorum vestigia principis presse sequatur. solitarium dicas Lugdunensem 1, <sup>5)</sup> et dissimile par ceteris codd. Bambergensis 421 ( $c$ ) et Rhedigeranum 2 ( $\rho^2$ ) <sup>6)</sup>. recentiorem etiam conformationem eam habemus, quae ex libris, qui iam ipsi hybridae sunt,  $t$  et  $r$  nova confusione orta est; quam repraesentant Opizianus (nunc Berolinensis)  $\sigma$ , <sup>7)</sup> Ratisbonensis (nunc Monacensis)  $\varphi$ , <sup>5)</sup> Vossianus tertius  $\nu\omega^3$ , Pal. 5. sive Pithoeanus, et quem aliquot locis a Suffrido Petri inspectum esse narrat Gruterus. ex codice huius generis facta est versio Graeca particulae III, 29—40. <sup>9)</sup> recentissimi denique sunt Ultraiectinus ( $\tau$ ) et Zuiccaviensis ( $\gamma$ ) plane consentientes, <sup>10)</sup> set hic alter desinit 74 in verbis 'argumentari et' ille integer est. codex ille aut simillumus certe in curanda ea editione pervetusta, cuius mentionem facit Orelli Ind. Edd. scr. Cic. p. 223, vs. 19—27. carentis indice et anni et typographi usurpatus esse

1) cf. 82, 4; in locis iam notatis habet quae  $k, n, d, \chi$ , 122, 10 cum  $\rho^1$ , 123, 16 cum  $\sigma$  solus praebet verum.

2) propria eius vide 31, 7, 118, 11, 122, 5. commune cum  $t^1$  172, 15, cum  $c$  94, 2 cum  $\varphi$  119, 2.

3) consensum reperimus e. g. 64, 8, 66, 12, 90, 13, 109, 17; profuit 93, 16.

4) profuit 21, 18, 111, 4, 123, 16 et 155 cum  $pv$ .

5) cf. eum 202, 3 et cum  $\rho^1$  facientem 172, 15.

6) sua habet  $c$  90, 18, 93, 15, 111, 12, 161, 16; cum  $e$  communia 157, 21, 160, 1, 190, 8; cum  $\pi$  164, 8, cum  $v$  159, 21, cum  $\rho^1$  94, 2. cod.  $\rho^2$  vide 191, 5, ac nescio an sequendus fuerit 25, 3; recte cum  $v$  facit 15, 4, 175, 7, 178, 6. cum  $e$  161. 9.

7) cf. 115, 15, 183, 18 et accedente  $t$  52, 22,  $\varphi$  72, 7,  $c$  101, 11. duobus  $m, l^2$  24, 1.

8) hunc doctissimus quidam vir exaravit et suas, ut videtur. correctiones intulit; ex iis probabiles videbantur 17, 7, 41, 1, 79, 17, 91, 12, 124, 4, 131, 11, 165, 16, 173, 4; in 31. 21 lectionem codicis  $t$ , in 180, 9  $k^2$ , in 87, 7,  $a$ , in 72, 7 et 119, 2  $\sigma$  sequitur.  $\nu\omega^3$  praebuit 17, 20, 23, 19, 136, 18, cum  $\pi$  facit 113, 6.

9) cf. Cat. Codd. mss. bibl. R. Bav. auct. Hardt III, 409 sqq.

10) cf. 18, 11.

videtur. iam inscriptio est eadem: 'Marci Tullii Ciceronis oratoris clarissimi ad Herennium Rhetoricorum novorum liber primus feliciter incipit.' parum differt titulus codicis Medicei Plut. L, 16, saec. XV.

De genere Harleianorum 2590, 2600, 2619, 3509<sup>1)</sup> Augustani et Salisburgensis nunc Monacensium,<sup>2)</sup> duorum porro Lipsiensium<sup>3)</sup> alterius bibl. Univ. Lips. 1246 ( $\lambda^1$ ), alterius bibl. senat. Lips. 96, ( $\lambda^2$ ) Gryphiani 3 ( $gr^3$ )<sup>4)</sup> duorum a Gronovio adhibitorum,<sup>5)</sup> denique Gothani<sup>6)</sup> nil statuo, nisi melioribus certe, quantum exempla ab amicis excerpta aut aliunde accepta docebant, non adnumerandos esse, ut facile tulerim accuratioris notitiae desiderium: quin plurimi restant codices adhuc ignoti, set optimis nostrorum aetate, si fides indicibus, non pares; nec verisimile bonitate nostros illis cedere, quandoquidem plerique, quos saeculis XII—XV scriptos novimus, cum vetustioribus minime possunt conferri.<sup>7)</sup>

1) Harl. 2600, 2619, 3509. quantum quidem ex specimine (27, 1—14) colligere licet, nil memorabile habent, at 2590 haec nusquam praeterea inventa: 27,7 'ut quae, 8 et iudiciale, 9 ergo pr. abs. iudiciale priusquam ad alia transeamus. hoc in priore libro, 11 pr. est et diff. 12 propemodum hoc in libro absoluta, sed non parvam partem.'

2) Augustanum ex mea collatione 61, 19—63, 3, et ex paucis Schützi citationibus novi (cf. 15, 19, ubi signatur  $\alpha$ ); deterrimus videtur Salisburgensis(s), quem illa sola in particula inspexi.

3) Lipsiensem utrumque aliquot locis adhibuit Ernesti, ut 151, 1.

4) Gryphianus 3 in 4, 3 et 6, 5 cum cod. *n* conspirat, alibi, ut 9, 17, 33, 2 cum  $q^1$ , saepius cum tertia familia. Mich. Brutus cum in primo libro undevicies, in altero semel, in quarto quater in tertio nusquam commemoravit. aput nos eius mentio restituatur 4, 3, ubi falso  $gr^1$  laudatur, et 149, 4, ubi  $g^2^3$  mutetur in  $gr^3$ .

5) Gronoviani libri duo, quibus praeter Medicum Jac. Gron. usus est, ex ipsis notis non possunt satis cognosci; 115, 1 alter cum *b*, alter cum *r* consentit.

6) Gothanum librum ne plane ignoraremus, fecit censor ed. Schütz. (Allg. Lit. Z. 1805, 366.) qui nonnullas inde profert lectiones, ut 10, 14 incipimus, 10, 15 ab ambiguo, 13, 12 incipimus unde, 18, 10 cum scriptum duas, 20, 15 'paterfamilias — esto' om. 21, 2 heredes quos iubet (ut *n*) 22, 4 comparatio concessio rem, cr. transl. cr.

7) antiqui libri, quos diligenter collatos vellem, sunt Medicei Pl. L, 20, saec. XI et LI, 10, saec. XI, idem, quo Varro de L. L. et Cie. p. Cluent. continentur, idem etiam, ni fallor, quem J. Gronovius tractavit. saec. XII sunt

Editiones antiquae contaminationis malam consuetudinem a recentibus codicibus traditam propagarunt; itaque vix quicquam debetur operae eorum, qui, ut Omnibonus Leonicenus, exeunte saec. XV identidem recudendae 'Rhetoricae novae' praefuerunt. <sup>1)</sup> etiam Aldina et Iuntina raro aliquid ad emendationem conferunt; multo plura Cratandrina et Lambiniana, deinde Ernestiana et Schütziana et melioribus iam copiis adhibitis, quibus tamen nimis cunctanter atque adeo timide utebatur, utraque Orelliana: <sup>2)</sup> omnes nil amplius consecutae sunt, quam ut recognitiones dicendae sint editionum principum: eae autem ex futilissimis libris mstis ductae sane non requirebant diligentem explorationem: posteriores ubi aliquam ex ingenio correctionem afferebant, indicavi, praeterea Cratandrinam citavi (Crat.) et maxime Lambinianam (Lamb.), ubi primum deseruerunt volgatam lectionem atque sic ipsae textum, qui ad nostra usque tempora mansit, constituerunt. Mich. Bentinus, <sup>3)</sup> qui Cratandrinam adornavit, codicibus utebatur nostrorum *t* et *q*' similibus, Lambinus si non ipsis *r* et *o*, certe parum diversis.

In universum obfuit Cornificio, quo minus ad pristinum habitum revocaretur, triplex editorum incuria: rerum verborum codicum; atque rerum (h. e. potissimum rhetoricarum) neglectio prohibuit, quo minus sententiam saepissime laborantem restituerent, verborum, quo minus suum scriptori dicendi genus identidem oblitteratum redderent, codicum, quo minus remedia in eis latentia investigarent aut iam prolata adhiberent. sic neque artis huius Cornificianae praestantia intellegi <sup>4)</sup> potuit, nec proprietas orationis in summa perspicuitate

Pl. L. 10, 15, 30, 43 (olim Petrarcae), 44, XIII Pl. L. 29, XIV Pl. L. 5, 26, 40, multos huius et Parisinae bibliothecae codd. saec. XV non morabimur.

1) Mediolanensem editionem (med.) ao. 1474 editam aliquoties citavimus.

2) prior ed. anni 1826 Turicensis cod. (*t*) lectiones et excerpta ex libris Oxoniensibus (cf. Index edd. p. 212) habuit, posterior codd. *pa/trib* collationes, de quibus supra egimus.

3) cf. Orell. Ind. edd. ser. Cic. 198.

4) cf. ut in quadraginta fere paginis subsistamus 8, 21, 9, 17, 10, 1, 12, 11, 15, 1 et 13, 18, 11, 19, 12, 20, 6, 11 et 19, 27, 10, 28, 11, 30, 17, 32, 13, 34, 19, 36, 6 et 15, 40, 13, 42, 2 et 12, 44, 7 et 8, 45, 1, 46, 16, 47, 13, 49, 8 et 10, 50, 8 et 9, 52, 22, 53, 3 et 15.

et accurate brevissimae cognosci. <sup>1)</sup> relinquuntur sane loci complures, quibus aut plane deleta fuit genuina scripturae forma aut gravius depravata et ex tenuibus codicum vestigiis exploranda: talibus aliorum et nostri conatus subvenire debuerunt: eos in varietate lectionis notavimus diductis literis, ut a lectore statim distinguerentur ab iis emendationibus, quae totae sunt ex codicibus petitae.

---

1) cf. 15, 16, 21, 3, 22, 6 et 13, 21, 2 et 10, 29, 1 et 11, 32, 7, 33, 8, 34, 11, 35, 1, 13, 13, 46, 11, 18, 6, 83, 1, 98, 5, 124, 16, 144, 16.

## INDEX CODICUM. (C.)

<p>Prima familia (1).</p> <p>1. Parisinus 7714 . . . <i>p</i></p> <p>2. Parisinus 7231 . . . <i>π</i></p> <p>3. Herbipolitanus . . . <i>h</i></p>	<p>4. Gryphianus 1 . . . <i>gr<sup>1</sup></i></p> <p>5. Gryphianus 2 . . . <i>gr<sup>2</sup></i></p> <p>6. Erfordiensis . . . <i>e</i></p> <p>7. Cauchianus . . . <i>k</i></p>
---	---

1) multis locis denuo inspectus est ab E. Millero, qui in hac quoque opera, ut olim in Philostratea, singulari benivolentia et comitate me adinuit. codex fuerat Claudii Puteani, nec ignotus Pithoeo et Salmasio.

2) collationem huius codicis accepi a Celestino Port, scholae palaeographicae, quae floret Parisiis, olim alumno: primum librum speciminis causa E. Miller amicissime comparaverat. C. Port. in fine schedarum adscribit: 'codex non duodecimo scriptus seculo, ut vult catalogus Mss. bibl. reg. sed exeunte seculo, ut potius videtur, decimo'. insunt praeterea Fl. Vegetii epitoma, lul. Solinus, Cic. Partitiones, J. Severianus, excerpta quaedam ex Quintil. lib. X, XII (fol. 60 sq.) Augustinus de musica, al. scriptor Catalogi in eo quoque errat vehementer, quod ait excerpta tantum esse in sex libros digesta: nimirum folia errore bibliopegi confusa hominem deceperunt.

3) Herbipolitanum exessit C. Halm v. cl. cf. Analecta Tulliana fasc. 1, Monach. 1852. quos in Praef. V exhibet titulos exornationum ut 'exclamatio gravis, interrogatio mediocris, adnominatio humilis' in plerisque meliorum familiarum codd. reperiuntur, suntque, opinor, ab aliquo magistro additi, qui singulas exornationes in tres figuras (cf. 133, 17) distribuere inutilli opera conatus est. externa codicis forma describitur ab Oeggio, Chorographie von Würzburg I, 544, unde vide petita ap. Halm. l. c. p. IV.

4 et 5) Bruti horum librorum collatio adiecta est ed. Lugdunensi, quae 1570 apud Ant. Gryphum prodit.

6) Erfordiensis nunc Berolinensis cod. a nescio quo V. D. in Graevii usum est collatus, varietatem lectionis inde enotatam invenimus in margine exemplaris ed. Wechel. Francof. 1590, quod asservatur in bibliotheca nostrate; hinc codicem iam pridem noveram aliquanto melius quam ex Graevii notis (cf. ed. Graevio-Burmianam Lugd. 1761 repetitam a F. Lindemanno Lips. 1828). at accuratius quam ab anonymo illo examinatus est nuper a Lud. Botzou studioso philol. rogante C. Halmio, qui pro sua in me amicitia libenter permisit, ut schedis Botzoni uterer.

7) etiam huius cod. lectiones invenimus in Graeviana bibliotheca, quae maximam partem olim in academicam nostratam translata est: Adscriptae sunt margini ed. Cratandrinae 1528. J. Cauchius (J. van Cuyek) nomen suum in capite libri posuit sic: 'Jo. Cauchius Ant. f. Ultrajecti.' constat eum commentatum esse in Ciceronis Officia, Ausoninum et Aemilium Probum et ao. 1566

8. Emmeranus 1 . . . $\mu$	11. Frisingensis . . . . $f$
9. Ingolstadiensis . . . <i>ing</i>	12. Emmeranus 2 . . . . $n$
	13. Palatinus 4 . . . . <i>pal.</i> 4
	14. Palatinus 6 . . . . <i>pal.</i> 6
	15. Gemblacensis . . . <i>gemb.</i> ( $\beta^1$ )
10. Bambergensis 420 . . . $a$	16. Bruilerensis . . . <i>bruil.</i> ( $\beta^2$ )

Secunda familia (2).

obisse. Graevius multas bonas illius codicis lectiones omisit transcribere in annotationem suam, e. g. 102, 11. egregium ac fortasse eundem librum Canchius ad emendandam Inventionem adhibuit, vide nostra ad 24, 17, 56, 6.

8) Emmerani 1 ( $E^{59}$ ) descriptionem affert etiam L. Janus in ed. Macrob. LXXIII. cognationem quandam huius cod. cum  $\pi$  prodit Severianus in utroque adiectus, illic cum inscriptione 'praecepta artis rhetoricae summatis collecta de multis ac sintomata a Julio Severano' hic 'pr. a. rh. s. c. d. m. ac sumpta a J. Severiano.' codicem ipsi contulimus, ut alterum Emm.

9) De Ingolstadiensis vide, quae supra narravimus p. XVII.

10) in extremo folio eius codicis haesit particula Controversiarum Senecae ed. Bip. 461. sq. unde has lectiones non immemorabiles exerpimus 'quomodo inquit fecisti — sacrilegi — liberis — habet acensator — quod magnus dolor? mater habes solacium — non fecit anus, non fecit orbata — irata inquit — frangatur — dampnat — etiam supersticiosos — coluit quae pro tam — verbum est. Pars altera. omium vox — latere . . . . . quisque se — quisquam suae et . . . . . acensator — diis ipsis persequ. — de ira qui olim — violatae numinum magestates comp. — deberet et posset' in locis. quos punctis notavi, literae plane sunt detritae. hunc codicem incredibili negligentia olim tractatum denuo conferre debuimus.

11) Frisingensis varietatem L. Spengel ita exerpserat, ut plerumque antiquiorem manum accurate indicaret, recentiore omitteret, ea nunc a me adiecta est. ceterum cf. Ind. Lect. in acad. Turic. sem. hib. 1844, pag. III.

12) Emmeranus 2 (notatur F, 104) magna lacuna deformatur 135, 19 ('quam iste') usque ad 164, I ('adnuisset modo') ac desinit 185, 10 in media voce 'ingulaveritis'. praeter Cornificiana etiam libros de Inv. habet cum inscriptione olim pervulgata 'vetus rethorica Marci Tullii Ciceronis' a recentiore manu, ab eadem noster liber inscribitur rethorica nova M. T. Ciceronis. de ea appellatione non insecite egit H. Lagomarsini apud Bandinium Catal. Mss. Lat. bibl. Med. Laur. II. 488, sqq.

13) Palatinum quartum et sextum plane antiqua esse scriptura dicit Gruterus not. ad 6, 7.

15, 16) Gemblacensis et Bruilerensis nunc Bruxellenses sunt 5348, 4045, ille saec. XII, hic XI scriptus. specimen horum et Lovaniensis nunc Brux. 9999 acceptum refero viro amicissimo G. Ronlez, professori Gandaviensi (cf. 61, 19 sqq.), atque ibi signavi  $\beta^1, \beta^2, \beta^3$ . aliis locis, ubi Guilielmii fide duos priores libros laudo, antiqua utor appellatione. Gruteri verba sunt: 'membranis Francisci Fabricii — usus fuit Guilielmus noster, qui praeterea adscripse-

17. Coloniensis . . . . . <i>col.</i>	25. Lugdunensis 2 . . . . . $l^2$
18. Tosanus . . . . . <i>tos.</i>	26. Rhedigeranus 3 . . . . . $q^3$
19. Liliensis . . . . . <i>lil.</i>	27. Dresdensis . . . . . $\delta$
20. Mediceus . . . . . <i>m</i>	28. Erlangensis 289 . . . . . $\varepsilon^1$
21. Gudianus . . . . . <i>g</i>	29. Erlangensis 290 . . . . . $\varepsilon^2$
22. Augusteus . . . . . <i>a</i>	30. Bruxellensis 9999 . . . . . $\beta^3$
23. Parisinus 7696 . . . . . $p^1$	31. Fabricianus . . . . . <i>fabr.</i>
Tertia familia (3).	
24. Bambergensis 423 . . . . . <i>b</i>	32. Gronovianus unus.
	33. Harleianus 2510.

rat ad oram libri sui variantes lectiones excerptas ex codice Gemblacensi, Erfurdiensi, Bruilerensi, denique e chartaceo Suffridi Petreii' (haec ad 3, 1). at Erfurdiensis nusquam ab eo mentio fit; contra legimus ad 6, 1 'monet Guilielmus exstare in Coloniensi 'et apparatus'. unde ipse Tosanum et Liliensem nosset, nescio an nusquam indicaverit, certe frustra quaesivi.

17, 18, 19) cf. notam antecedentem.

20) qui a Gronovio simpliciter Mediceus appellatur, esse videtur Pl. LIII, 10. cf. quae supra diximus p. XIX, 7.

21) Gudiani et Augustei specimen (61, 19 sqq.) amicae A. Fleckeiseni operae debeo.

23) Parisini 7696 varietatem indidem ductam accepi ab E. Millero, ut reliquorum Cornificii codicum, qui quidem ante saec. XV scripti sunt, ille eosdem praeterea ex rhetorico genere libros habet atque  $\pi$  (Par. 7231).

24) hunc quoque codicem denno comparare oportuit, quippe cuius non spicilegium, set multis locis paene tota messis nobis relinqueretur, quaedam lectiones indicare videntur aut huius aut eius codicis, unde descriptus est, antiquissimum exemplum s. archetypum fuisse. (cf. 57, 19, 116, 5, 186, 15.)

25) Lugdunensis cognitio, ut reliquorum Lugdunensium librorum (*L*) et Vossianorum (*V*), Ondendorpio debetur, (cf. Ed. Graevio-Burmanna p. 519—612) qui nil de iis attulit, nisi membranaceos esse excepto Lugd. 4, et quadruplicatos. non admodum accurate in ea opera versatus est, saepius enim codices non nominat, set numerat tantum, quam ob rem nos quoque coacti fuimus adnotare e. gr. 'in 3 0' h. e. in tribus Ondendorpianis aliquam lectionem inveniri; de codd. mediocri bonitate praeditis, et quorum similes alii extant melius collati, in tali indicatione licebat acquiescere.

26) Rhedigeranus 3 cum duobus aliis eius bibliothecae, praeterea Vratislaviensi et Dresdensi a F. Passovio et C. Schneidero collatus est, cf. descriptionem horum librorum in Museo cr. Vratisl. p. XIII sqq. hi quinque codd. ubi consentiunt, notantur litera *P*.

28) Erlangensium specimina accepi a Ch. G. I. Cron. v. cl. Harleianorum a G. Bunsen, dissertationis 'de Azania' scriptore, Vindobonensium ab H. Bonitz, celeb. professore Vindobonensi, Fabriciani lectiones Gruterus commemorat. quod auctor Catal. bibl. Harl. codicem 2510 saeculo X scriptum affirmat, contraria atque Parisini scriptor, qui cod.  $\pi$  saec. XII adtribuit, ratione videtur errasse. Bruxellensis 9999 iam supra mentionem feci.

34. Harleianus 2623.	49. Cratandrinus . . . . . $\alpha$
35. Harleianus 2624.	50. Vratislaviensis . . . . . $v$
36. Palatinus 2 . . . . . $pal. 2$	51. Duisburgensis . . . . . $d$
37. Parisinus 7695 . . . . . $p^2$	52. Lugdunensis 4 . . . . . $l^4$
38. Parisinus 7699 . . . . . $p^4$	53. Palatinus 3 . . . . . $pal. 3$
39. Parisinus 7740 . . . . . $p^8$	54. Cortianus . . . . . $\chi$
40. Parisinus 7741 . . . . . $p^9$	55. Trossianus . . . . . $r$
41. Parisinus 7743 . . . . . $p^{11}$	56. Rhedigeranus 1 . . . . . $q^1$
42. Parisinus 7744 . . . . . $p^{12}$	57. Vossianus 2 . . . . . $vo^2$
43. Parisinus 7745 . . . . . $p^{13}$	58. Oxoniensis 1 . . . . . $ox^1$
44. Vindobonensis 32 . . . . . $\omega^4$	59. Palatinus 1 . . . . . $pal. 1$
45. Vossianus 1 . . . . . $vo^1$	60. Vindobonensis 31 . . . . . $\omega^3$
46. Windbergensis . . . . . $g$	61. Parisinus 7738 . . . . . $p^6$
	62. Gronovianus alter.
	63. Persinianus.
	64. Lugdunensis 1 . . . . . $l^1$
	65. Bambergensis 421 . . . . . $c$

## Codices mixtae originis.

47. Turicensis . . . . . $t$	64. Lugdunensis 1 . . . . . $l^1$
48. Lugdunensis 3 . . . . . $l^3$	65. Bambergensis 421 . . . . . $c$

47) Turicensem cognovimus ex utraque Orelliana et Indice lect. supra citato acad. Turic. 1844. hic illie secunda manu correctus est ( $l^2$ ) tertiam familiam restituente.

51) Duisburgensis a Graevio adhibitus hodie deperditus esse videtur, certe Bonnam cum ceteris codicibus olim Duisburgi asservatis non esse perlatum a viro cl. F. G. Welckero comperi: eius vicarius, nisi quom ipsum negligentius inspexit collator, Lugd. 4 haberi potest, descriptus anno 1459.

55) Trossiani varietatem lect. publicatam a possessore invenias in 'Neue Jahrb. f. Philol. u. Paed. IX Supplem. 3. Heft.' p. 426 sqq. inde repetit Baiter l. c.

56) Rhedigeranum 1 passim secunda manus correxit, ita ut vitiosam scripturam emendarit aut lectionem tertiae familiae intulerit.

58) Oxoniensium lectiones ex ed. Oxon. 1783 commemorat Orelli in ed. priore. Persinianum rarissime citat Gruterus.

65) Bambergensem 421 antea plane ignotum non sine fructu contulimus, nitidissime in membrana scriptus est saec. XIV. eius saepe similem invenimus esse Rhedigeranum 2. mirum de hoc ceterisque a F. Passovio et C. Schneidero excussis Orelli iudicium tulit 'usi sumus, ut par erat, Lindemannii quoque subsidiis, consulto contra abstinimus a codd. Vratislaviensibus, quos Passovii discipuli ad Musei critici usum contulerunt, quippe qui libri essent omnes recentissimi atque lectionum confusionem, quae in his Tullii scriptis sic satis molesta est, ubique auxissent magis, quam vel semel composuissent'. (Praef. ed. alt. p. VI.) at Lindemannii iidem illi codd. fuerunt: Rhedig. 2 apud Lindem. est B. et is ipse ab Orellio ad 193, 13 adhibitus, nec abstulit eo 187, 7, nec 211, 4 et alibi; aliquantum conferre eos libros ad emen-

66. Rhedigeranus 2 . . . . . $\varrho^2$	76. Parisinus 7715 . . . . . $p^5$
67. Opizianus . . . . . $o$	77. Parisinus 7739 . . . . . $p^7$
68. Ratisbonensis . . . . . $\varphi$	78. Parisinus 7740 . . . . . $p^{10}$
69. Vossianus 3 . . . . . $vo^3$	79. Vindobonensis 29 . . . . . $\omega^1$
70. Palatinus 5 . . . . . $pal.^5$	80. Vindobonensis 30 . . . . . $\omega^2$
71. Suffridi Petreii liber.	81. Vindobonensis 33 . . . . . $\omega^5$
72. Ultraiectinus . . . . . $\tau$	82. Harleianus 2590.
73. Zuiccaviensis . . . . . $\gamma$	83. Harleianus 2519.
74. Medicus Plut. L. 16.	84. Harleianus 6349.
	85. Augustanus . . . . . $aug(\alpha)$
Codices incertae originis.	86. Salisburgensis . . . . . $s$
	87. Lipsiensis 1240 . . . . . $\lambda^1$
75. Parisinus 7698 . . . . . $p^3$	88. Lipsiensis 96 . . . . . $\lambda^2$